
R E L AC I O N  

PER 

AKTIN NORMATIV "PER NJE SHTESE NE AKTIN NORMATIV NR.3, 
DATE 15.3.2020, TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, "PER MARRJEN 

E MASAVE TE VECANTA ADMINISTRATIVE GJATE 
KOHEZGJATJES SE PERIUDHES SE INFEKSIONIT 

TE SHKAKTUAR NGA COVID-19", TE NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 
TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij akti normativ eshte parashikimi i nje shtese ne aktin normativ 
nr.3, date 15.3.2020, te Keshillit te Ministrave, "Per marrjen e masave te 
ve9anta administrative gjate kohezgjatjes se periudhes se infeksionit te 
shkaktuar nga Covid-19", te ndryshuar. 

Nepermjet ketij akti normative parashikohet te penalizohen subjektet qe 
ushtrojne veprimtari turistike ne stacionet e plazhit dhe qe nuk respektojne 
rregullat dhe protokollet e sigurise, te nxjerra nga organet kompetente, me 
denimin me gjobe 700 000 (shtateqind) mije leke dhe, ne rast perseritjeje, iu 
shtohet edhe mbyllja e veprimtarise nga inspektoratet pergjegjese, duke synuar 
keshtu te mbrohet shendeti i turisteve ne zonat e plazheve nga infeksioni 
Covid-19 si edhe mjedisi. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE 

Ky akt normativ eshte ne perputhje me programin politik te Keshillit te 
Ministrave, por nuk eshte parashikuar ne programin analitik te Ministrise se 
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale apo te Ministrise se Brendshme. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 
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Shqiperia ashtu si edhe gjithe bota eshte e perfshire nga perhapja e infeksionit 
Covid-19. 

Ne kushtet e gjendjes se epidemise dhe nje pandemie mbareboterore te gjithe 
vendet paralel me masat shendetesore per mbrojtjen e shendetit te popullates 
ndaj perhapjes se infeksionit te shkaktuar nga Covid-19 kane ndermarre edhe 
masa te tjera te ndryshme. 

Nje vemendje e vec;ante ne prag te sezonit turistik, Qeveria Shqiptare po i 
kushton marrjes se masave per mbrojtjen e shendetit publik ne pergjithesi dhe 
mbrojtjen e shendetit te turisteve qe do frekuentojne plazhet nga infeksioni 
Covid -19. Gjithashtu nje vemendje te vec;ante ne prag te hapjes se sezonit 
turistik i kushtohet edhe mbrojtjes se mjedisit nga subjektet qe kane ne fushen e 
tyre te veprimtarise ofrimin e sherbimeve te ndryshme per turistet. 

Ne kuader te mbrojtjes se shendetit publik jane miratuar akte te ndryshme qe 
parashikojne rregullime, masa higjieno-sanitare dhe protokolle qe duhen zbatuar 
nga subjektet gjate ushtrimit te veprimtarise se tyre. 

Zbatimi i protokolleve te miratuara dhe masave qe duhet te ndermarrin subjektet 
per parandalimin e perhapjes se infeksionit Covid -19 do jene subjekt 
monitorimi, dhe moszbatimi i tyre nga subjektet do te shoqerohet sipas rastit me 
masa administrative dhe lose penale sipas dispozitave perkatese te Kodit Penal. 

Nepermjet ketij akti normative parashikohet te penalizohen subjektet qe 
ushtrojne veprimtari turistike ne stacionet e plazhit dhe qe nuk respektojne 
rregullat, dhe protokollet e nxjerra nga organet kompetente, me denimin me gjobe 
700 000 (shtateqind) mije leke dhe, ne rast perseritjeje, iu shtohet edhe mbyllja e 
veprimtarise nga inspektoratet pergjegjese, duke synuar keshtu te mbrohet 
shendeti i turisteve ne zonat e plazheve nga infeksioni Covid-19 si edhe mjedisi. 

Duke marre parasysh fluksin e turisteve ne zonat e plazheve gjate sezonit turistik, 
me synim mbrojtjen e shendetit te tyre por edhe te shendetit publik ne teresi, si 
edhe me qellim mbrojtjen e mjedisit, subjektet duhet te respektojne rregullat dhe 
protokollet e siguris137, te nxjerra nga organet kompetente, per te zvogeluar 
transmetimin e infeksionit Covid-19 midis punonjesve, per te vazhduar 
normalisht aktivitetin dhe per te siguruar nje ambient te shendetshem ne pune. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Ky akt normativ eshte ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes. 
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V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUTAIRE TE BASHKIMIT EVROPIAN (PER 
PROJEKTAKET NORMATIVE) 

Ky akt normativ nuk synon perafrimin me ndonje acquis te BE-se. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE 
PROJEKTAKTIT 

Akti normativ ka 2 nene ne permbajtjen e tij. 

E PERMBAJTJES 

Neni 1 parashikon qe ne nenin 3 te shtohet pika 22, me kete permbajtje: 

SE 

"22. Subjektet qe ushtrojne veprimtari turistike ne stacionet e plazhit dhe qe 

nuk respektojne rregullat, dhe protokollet e nxjerra nga organet kompetente, 

denohen me gjobe 700 000 (shtateqind) mije leke dhe, ne rast perseritjeje, iu 

shtohet edhe mbyllja e veprimtarise nga inspektoratet pergjegjese". 

Neni 2 parashikon hyrjen ne fuqi menjehere te aktit normativ dhe botimin ne 

"Fletoren zyrtare". 

VI. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Ky akt normativ u hartua nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 
dhe Ministria e Brendshme. 

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Ky akt normativ nuk ka efekte financiare shtese per buxhetin e shtetit. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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